Отдел по образованию, опеке и попечительству

администрации городского округа город Фролово Волгоградской области

Приказ

15.10.2025                                                                                                                          № 451
Об организации и проведении итогового сочинения (изложения) в общеобразовательных организациях городского округа город Фролово

 в 2025 - 2026 учебном году

В соответствии с приказами Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 04 апреля 2023 г. № 233/552 «Об утверждении Порядка проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования», приказом комитета образования, науки и молодежной политики Волгоградской области от 28 октября 2019 г. № 135 «Об утверждении Порядка организации и проведения итогового сочинения (изложения) в Волгоградской области», приказом комитета образования и науки Волгоградской области от 10 октября 2025 г. № 914 «Об организации и проведении итогового сочинения (изложения) в Волгоградской области в 2025 - 2026 учебном году
ПРИКАЗЫВАЮ:
1.Организовать проведение в итогового сочинения (изложения) в 11 классах общеобразовательных организаций городского округа город Фролово в 2025 - 2026 учебном году 3 декабря 2025 года.
2. Утвердить:

- состав муниципальной предметной комиссии по проверке итоговых сочинений (изложений) обучающихся образовательных учреждений городского округа город Фролово (приложение 1)

- график работы муниципальной предметной комиссии по проверке итоговых сочинений (изложений) обучающихся образовательных учреждений городского округа город Фролово (приложение 2);

- состав муниципальной конфликтной комиссии по проверке итоговых сочинений (изложений) обучающихся образовательных учреждений городского округа город Фролово (приложение 3).
3.Назначить ответственным за проведение итогового сочинения (изложения) в общеобразовательных организациях городского округа город Фролово Дербенцеву Д.Н., заместителя начальника отдела по образованию, опеке и попечительству.
4.Дербенцевой Д.Н. обеспечить:
- своевременное внесение сведений об участниках итогового сочинения (изложения) в региональную информационную систему;
-подготовку лиц, привлекаемых к проведению итогового сочинения в 11 классах;

-передачу тем итогового сочинения и текстов итогового изложения в образовательные организации, участвующие в проведении итогового сочинения (изложения), не позднее чем за 15 минут до начала итогового сочинения (изложения);
- работу предметной комиссии по проверке итоговых сочинений;
- своевременную обработку бланков итоговых сочинений(изложений);
-передачу сохраненных сканированных копий бланков итоговых сочинений (изложений) всех участников в региональный центр обработки информации в установленные сроки.
5.Назначить ответственными за проведение итогового сочинения руководителей общеобразовательных организаций.
6. Руководителям общеобразовательных организаций необходимо организовать контроль за:
 -своевременным предоставлением информации об участниках итогового сочинения (изложения) для внесения в РИС;
-подготовкой и участием в проведении итогового сочинения (изложения) в установленные сроки;
-формированием комиссии общеобразовательной организации по проведению итогового сочинения (изложения) и утверждением ее состава приказом образовательной организации не позднее чем за две недели до проведения итогового сочинения (изложения);
-подготовкой необходимого количества аудиторий в образовательных организациях для рассадки участников итогового сочинения (изложения) по одному человеку за рабочий стол;
-наличием необходимого количества орфографических и толковых словарей, выдаваемых участникам
сочинения (изложения) членами комиссии общеобразовательной организации по проведению итогового сочинения (изложения);
-выдачей инструкции для участников итогового сочинения (изложения) каждому участнику в аудитории;
-передачей в день проведения итогового сочинения (изложения) оригиналов и копий бланков итоговых сочинений (изложений) обучающихся в предметные комиссии;
-своевременным ознакомлением участников с результатами итогового сочинения (изложения);
- представить кандидатуры учителей русского языка и литературы в муниципальную предметную комиссию по проверке итоговых сочинений (изложений) обучающихся образовательных учреждений городского округа город Фролово в соответствии требованиями, предъявляемые к экспертам муниципальных предметных комиссий по проверке итогового сочинения (изложения).
7.Определить пунктом проверки итоговых сочинений (изложений) обучающихся для работы муниципальной предметной комиссии муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Средняя школа № 6» городского округа город Фролово.
8.Руководителю муниципального казенного общеобразовательного учреждения «Средняя школа №6» городского округа город Фролово:
-  определить место для работы муниципальной предметной комиссии по проверке итоговых сочинений (изложений): кабинет для проверки работ и рабочие места для экспертов (членов муниципальной предметной комиссии);
- обеспечить техническое сопровождение работы муниципальной предметной комиссии по проверке итоговых сочинений (изложений).
9.Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Начальник отдела по образованию,

опеке и попечительству                                                                                   С.И. Васичкина

	Приложение 1

Утвержден приказом отдела по образованию, опеке и попечительству администрации городского округа город Фролово от 15.10.2025 № 451

СОСТАВ

муниципальной предметной комиссии по проверке итоговых сочинений (изложений) обучающихся образовательных учреждений городского округа город Фролово
(далее – МПК)

	1.
	Председатель МПК

Шевченко Оксана Васильевна
	МКОУ «Средняя с углубленным изучением отдельных предметов школа № 5» городского округа город Фролово, учитель русского языка и литературы

	Члены МПК (эксперты)

	2.
	Габараева Марина Михайловна
	ОАНО «Православная гимназия» городского округа город Фролово, учитель русского языка и литературы

	3.
	Михайлова Екатерина Олеговна
	МКОУ «Средняя школа № 1 имени А.М.Горького» городского округа город Фролово, учитель русского языка и литературы

	4.
	Краснова Наталья Николаевна
	МКОУ «Средняя школа № 1 имени А.М.Горького» городского округа город Фролово, учитель русского языка и литературы

	5.
	Колесова Евгения Андреевна
	МКОУ «Средняя школа № 1 имени А.М.Горького» городского округа город Фролово, учитель русского языка и литературы

	6.
	Галанова Ольга Анатольевна
	МКОУ «Средняя с углубленным изучением отдельных предметов школа № 5» городского округа город Фролово, учитель русского языка и литературы

	7.
	Крымова Марина Валентиновна
	МКОУ «Средняя с углубленным изучением отдельных предметов школа № 5» городского округа город Фролово, учитель русского языка и литературы

	8.
	Борщ Марина Алексеевна
	МКОУ «Средняя школа № 6» городского округа город Фролово, учитель русского языка и литературы

	9.
	Белоножкина Светлана Васильевна
	МКОУ «Средняя школа № 6» городского округа город Фролово, учитель русского языка и литературы

	Ответственные лица, уполномоченные на муниципальном уровне за перенос результатов проверки из копий бланков регистрации в оригиналы бланков регистрации и сканирование изображений всех заполненных оригиналов бланков регистрации и бланков записей итоговых сочинений (изложений) обучающихся, а также сохранение их на электронном носителе

	1.
	Кошелева Наталья Владимировна
	МКОУ «Средняя школа № 3 имени А.С.Макаренко» городского округа город Фролово, учитель русского языка и литературы

	2.
	Гудкова Татьяна Алексеевна
	МКОУ «Средняя школа № 1 имени А.М.Горького» городского округа город Фролово, учитель русского языка и литературы

	3.
	Богатова Ольга Викторовна
	МКОУ «Средняя школа № 3 имени А.С.Макаренко» городского округа город Фролово, учитель русского языка и литературы

	Специалисты, ответственные за осуществление проверки соблюдения участниками итогового сочинения (изложения) требования № 2 «Самостоятельность написания итогового сочинения (изложения)»

	1.
	Фролов Александр Владимирович
	МКОУ «Средняя школа № 1 имени А.М.Горького» городского округа город Фролово, технический специалист

	Специалисты, ответственные за сканирование изображений всех заполненных оригиналов бланков регистраций и бланков записей итоговых сочинений (изложений) обучающихся и сохранение их на электронном носителе

	1.
	Бочкарева Олеся Александровна
	МКОУ «Средняя с углубленным изучением отдельных предметов школа № 5» городского округа город Фролово, программист

	Приложение 2
Утвержден приказом отдела по образованию, опеке и попечительству администрации городского округа город Фролово от 15.10.2025 № 451

График

работы муниципальной предметной комиссии по проверке итоговых сочинений (изложений) обучающихся образовательных учреждений городского округа город Фролово
	Дата
	Время начала работы
	Вид работы

	04.12.2025
	С 8.00
	Проверка и оценивание итоговых сочинений (изложений)

	05.12.2025
	С 8.00
	Проверка и оценивание итоговых сочинений (изложений)

	08.12.2025
	С 8.00
	Передача материалов в РЦОИ

	Приложение 3
Утвержден приказом отдела по образованию, опеке и попечительству администрации городского округа город Фролово от 15.10.2025 № 451

СОСТАВ

муниципальной конфликтной комиссии по проверке итоговых сочинений (изложений) обучающихся образовательных учреждений городского округа город Фролово (далее – МКК)
	1.
	Председатель МКК

Кривоплясова Марина Евгеньевна
	МКОУ «Основная школа № 4 им. Ю.А.Гагарина» городского округа город Фролово

	Члены МКК

	2.
	Мовчун Ирина Викторовна
	МКОУ «Основная школа № 4 им. Ю.А.Гагарина» городского округа город Фролово

	3.
	Кобзарь Елена Викторовна
	МКОУ «Средняя школа № 1 имени А.М.Горького» городского округа город Фролово, учитель русского языка и литературы